des, & a descendencia de Pedro Annes, ficavão as māys dos RR. sendo parentas do instituidor em grao mais remoto, que Pedro Vas da Cunha, pay da A. sendo que taes descendencias senão provaõ, nem a de Alvaro Bernardes, que dizem ser filho do Padre Pedro Bernardes, porque consta de seu testamento ser seu criado, & ainda que Anna Galvoa, māy do R. seja filha de Manoel de Alcobia, & este filho do Padre Pedro de Alcobia se achavaõ em igual grao com Pedro Vas da Cunha, pay da A. & este por macho, devia ser preferido. Pelo que julgo, & declaro pertencer a Capella, ou morgado da contendida, que instituiu o Padre Francisco Leyta à A. & condono aos RR. que abraõ mão dos bens nella vinculados, & os restituõ aos AA. com os frutos da demanda contestada em diante. Esguem outrasim as cuitas lis autos, em que os condeno. Crato 23. de Outubro de 1676. Pedro Rodriguez de Carvalho.

A qua sententia fuit appellata ad Suplicationis Senatum, ubi fuit confirmata, Iudices, Pinheiro, Doctor Alvarez Coelho, Doctor Freyre.

Et hæc sententia fuit fundata in deliberationibus sequentibus.

Relictis vulgaritatibus, quibus jus utriusque ex colligantibus inculcatur, totus cardo consistit in indagandis qualitatibus, quibus horum honorū successio defertur ad verba institutionis fol. 18. vers. ubi instituens voluit, ut in percensore invenirentur qualitas proximitatis respectu ultimi possessoris, simulque qualitas cognationis respectu matris ipsius instituentis, juxta Ord. lib. 4. tit. 100. §. 2.

Actrix articulavit ex articulo quarto, se esse abneptem illius cuiuspiam Bernardes (cujus nomen proprium ignoratur) que dicitur soror Leonoris Bernardæ, que certe mater erat instituentis: hoc enim si certum est, appareat manifestè, quod Actrix, & mater instituentis sunt inter se in sexto cognationis gradu, facta denumeratione secundum jus Civile, quo inspecto, successiones deferuntur.

Articulavit ulterius in undecimo articulo libelli, se esse filiam Petri Vas, & cum ibidem dirigat Patrem esse superstitem Elisabet, que fuerat ultima administratrix hujus vinculi, infert ad eundem Patrem, uti cognatum proximorem, jus succedendi statim fuisse delatum; ac per consequens ad eam, iure ex Patre dirivato, nunc memoratam administrationem spectare, concludit.

Rejetiam sua in contestatione ad se pertinentia articulant; referunt quippe, Reim

esse dupli cognatione conjunctam cum matre instituentis; siquidem proponit Rea, se esse proneptem illius Gaimaræ, quam dicit, esse sororem illius Mariæ Martinz, quæ proponitur mater Leonoris Bernardæ matris instituentis: hoc enim, si certum est, apparet Ream, & ipsam Leonorem esse inter se in septimo gradu; & cum dirivet jus suum ex matre, ut pote vivente tempore delationis, id est tempore, quo Elisabeth Leytao decedit, ad eandem matrem respectus in computatione habendus est, sicut Actrix vult, ut ad ejus Patrem etiam habeatur respectus.

Ulterius Rea proponit, se per viam avi materni, esse abneptem Petri Bernardi, qui dicitur frater matris instituentis; unâque frater illius mulieris, cujus nomen ignoratur, quam Actrix vult esse abaviam suam. Hoc stante, patescit, quod Actrix, & Rea eodem sunt gradu per hanc viam, tam respectu ultimæ administratricis, quam ipsius instituentis.

Reus tandem ex articulo 19. cum sequentibus, alias cognationes respectu sui ponderebat, de quibus curandum non est, quia etiæ illarum vera sit computatio, nil ad rem mea in opinione, conducunt, quia ipsummet Reum collocant septimo in gradu cum instituentis matre, & ultima administratrices deinde, quia obstat sexus, prout infra dicetur.

Facta, hoc modo, computatione, judicarem hujus vinculi administrationem ad Actores pertinere, quia (alijs fundamentis, quæ doctus eorum patronus tetigit, relictis) latitatis constat de cognatione, qua Actrix cum instituente per lineam matris ipsiusmet instituentis copulatur; siquidem ipse Reus alio in judicio agitato inter eum, dum erat solitus, & Antonium, qui hodie ejus est socius, fuit confusus memoratam consanguinitatem, quam in hoc judicio Actores articularent. Ipsem Reus se jugulavit, quippe illic proposuit se esse abnepotem cujuspiani Bernardes, dicens hanc (Bernardes) esse sororem illius Leonoris matris ipsius instituentis. Patet ex fol. cum enim ibidem ita confiteatur, non potest nunc sine nota id ipsum negare.

Deinde Actor sententiam, de qua ex fol. 51. prolatam circa successionem Capellæ nominatam, de S. Fagundo, fuit consequutus eo fundamento, quoniam predicta Capella fuerat instituta à quodam Petro Bernardes, qui certe avunculus erat alterius Petri de Alcobia proavi nostræ Actricis, & cum iudecentibus hujus Petri de Alcobia, diu Pars II.

sine interruptione continuaretur successio predictæ Capellæ, signum est clarum, illam, Bernardes, cuius proprium nomen ignoratur, esse sororem instituentis.

Ex quo facto duo simul infero: primo, 685 quod Actrix est cognata illius Petri Bernardi modo supra figurato, ac per consequens est cognata illius Leonoris, quæ constanter dicitur mater Francisci Leytao, simulque soror memorati Petri Bernardes: secundo, quod ille Innocentius, filius spurius predicti Petri de Alcobia, verè legitimatus erat ad succedendum, sicut de facto successit in Capellam institutam à predicto Petro Bernardes, alias non successorus, si verè dispensatus non fuisset: praeterquam quod patescit fol. 70. vers. de legitimatione; unde cum sit cognatus ille Petrus Bernardes nostræ Actricis, & alter Petrus de Alcobia, sit sobrinus alterius Petri Bernardes, qui frater fuerat Leonoris, quæ fuit mater Francisci Leytao, qui Capellam, de qua agimus, instituit, bene sequitur, quod Actrix cognata utique est ipsius instituentis. Deinde, cum ex dictis appareat ascendentis nostræ Actricis fuisse capaces succedendi in Capellam à Petro Bernardes institutam; ita similiter capaces debent reputari succedendi in Capellam à Francisco ordinatam.

Neque Actribus obstat cogatio, qua 686 multiplici ex via Rei cum instituente Francisco copulantur. Siquidem cogatio Rei per viam sui atavi, qui appellabatur Petrus Annes, distat ab instituente plus, quam cogatio Actricis: siquidem memoratus Petrus Annes, erat frater Bernardi Annes, qui certe proavus erat instituentis, & sic Reus uti remotiori gradu conjunctus per hanc viam preferri non potest visa institutionis forma.

Ulterius Reus per viam Ferdinandi Bernardes, etiam succedere nequit; nam etsi demus, quod per hanc viam sit collocatus in eodem gradu, quo collocatur Actrix; eo quod predictus Ferdinandus utriusque sit atavus, qui Ferdinandus avus erat instituentis: attamen Actrix suum jus dirivat ex patre Petro Vas, qui certe masculus erat, ut Reus illud dirivat ex matre Anna Galvoa, quæ certe fæmina erat. Cum enim propulantur in eadem linea, simulque in eodem gradu, attenditur sexus juxta vulgares Doctorum traditiones.

Ex eodem fundamento Rea non est admittenda; nam, & si vere descendat ex Petro Bernardes, & ex predicto Ferdinandu, explosa illa equivocatio circa personam Alvari, qui modo dicitur filius, modò famulus

prædicti Petri Bernardes, manet in æquali gradu constituta, quo Actrix est collata, & cum Rea diriverit jus suum ex matre Elisabetha de Mendonça a segunda, igitur ratione sexus præferenda est Actrix, de alia cognitione Reæ curandum non est, cum sit posita remotiori in gradu, ut supra dixi.

Ex dictis, etiam evanescunt licentiae peti-
tæ. Siquidem, quoad me, licet satis proben-
tur, nil concludunt.

Cætera, quæ occasione hujus fastidiosi processus sese offerunt, satis per doctum appellerorum Patronum sunt ponderata, ac ju-
re, & Doctoribus exornata, ex quibus sen-
tentiam confirmarem. Vlyssipone 8. Iunij
1677. Doctor Alvarez Coelho.

Difficilis semper reputata fuit facti quæ-
stio; & cum in præsenti sola facti, sive pro-
ximitatis disputatio ventiletur, non sine du-
bio difficilis est reputanda decisio, ex L. 1.
ff. jur. & fact. ignor. Sed si probatio arbitra-
ria est judici, ex L. 3. ff. de test. ego cum pri-
mo Domino doctissimo fertiliorem judico
Actoris probationem, per quam liquide pa-
ret de consanguinitate Actoris cum funda-
tore, & ejus matre, ut Reo præferatur se-
cundum institutionis clausulam, ut late ra-
tionavit primus Dominus, & Iudex, sive Au-
ditor in sententia fol. 166. optime compro-
bavit, quare in favorem Actoris sententiam admitterem, sine longiori disputatione; ne
transcribam jam melius delineata funda-
menta, cum alia non offerantur. Vlyssipo-
ne 20. Octobris 1677. Doctor Freyre.